2023年闵行区第二批医疗服务与保障能力提升
（公立医院综合改革）补助资金分配方案

根据《关于下达2023年第二批医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）中央补助资金（直达资金）的通知》（沪财社〔2023〕84号）文件精神，结合《2023年闵行区医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）补助资金管理方案》及我区实际，为进一步深化公立医院医药卫生体制综合改革，推进医院高质量发展，不断提升医院医疗质量、医疗服务、医学教育、临床科研、医院管理水平，现将2023年闵行区第二批中央直达资金作二次分配，具体方案如下：
一、发放对象
市五医院、区中心医院、区中西医结合医院、区肿瘤医院、吴泾社区卫生服务中心。
二、发放标准
（一）公立医院综合改革
根据2023年度闵行区综合性医疗机构医疗业务高质量发展的主要任务，围绕体系建设类、医疗改革创新类、医疗人才学科类、医疗服务效能类、绩效评价类及其他六个方面，制定资金分配项目，结合各医院2022年医疗业务高质量发展的执行及考核情况，根据当年度国家直达资金总额，核算项目单价，确定各医疗机构分配金额，具体如下：
1.医疗体系建设类
包括区域性医疗中心建设、中医药传承与发展。根据考核情况测算，市五医院、区中心医院、区中西医结合医院各予以补助1.66万元。
2.医疗改革创新类
医学科技成果转化，包括科研攻关、前沿医学科技创新研究和成果转化；医疗服务模式创新，包括日间手术、日间化疗等；医学技术创新，包括获得市级及以上级别的各类科研获奖等；以及肿瘤专病医联体建设等。根据考核情况测算，市五医院予以补助5.99万元、区中心医院4.33万元、区中西医结合医院0.33万元、区肿瘤医院6.66万元。
3.医疗人才学科类
临床学科（专科）建设，经各级卫生行政部门认定的重点学科、重点专科、特色专科、重点实验室等。根据考核情况测算，市五医院、区中心医院各予以补助3.33万元，区中西医结合医院、区肿瘤医院各予以补助1.33万元。
4.医疗服务效能类
主要是推动医疗机构数字化转型的智慧医疗、智慧服务等。根据考核情况测算，市五医院、区中心医院各予以补助1.66万元。
5.绩效评价类
国家级、市级重点绩效评价，通过医院等级评审、各类重大奖项（市政府质量奖、国务院质量奖等）。根据考核情况测算，市五医院予以补助13.32万元、区中心医院11.65万元、区中西医结合医院5.00万元。
（二）社区信息化建设
结合紧密型城市医疗集团试点建设项目要求，探索资产成本核算信息化试点项目，经过测算，吴泾社区卫生服务中心试点项目建设予以补助6万元。
三、发放金额
本次发放总金额为70.9万元，具体发放明细见附件。

闵行区卫生健康委员会
2023年8月28日

附件3：
2023年闵行区第二批医疗服务与保障能力提升
（公立医院综合改革）补助资金下发清单
	医疗机构
	项目
	补助资金（万元）
	备注

	市五医院
	体系建设类：区域性医疗中心建设
	1.66

	改革创新类建设：科研攻关、前沿医学科技创新研究和成果转化；医疗服务模式创新，医学技术创新等。
	5.99

	人才学科类：临床专科建设等。
	3.33

	服务效能类：主要是推动医疗机构数字化转型的智慧医疗、智慧服务等。
	1.66

	绩效评价类：医院等级评审、国家三级公立医院绩效考核、市政府质量奖、国务院质量奖等。
	13.32

	合计
	25.96

	区中心医院
	体系建设类：区域性医疗中心建设
	1.66

	改革创新类建设：科研攻关、前沿医学科技创新研究和成果转化；医疗服务模式创新，医学技术创新等。
	4.33

	人才学科类：临床专科建设等。
	3.33

	服务效能类：主要是推动医疗机构数字化转型的智慧医疗、智慧服务等。
	1.66

	绩效评价类：医院等级评审、国家三级公立医院绩效考核、市政府质量奖、国务院质量奖等。
	11.65

	合计
	22.63

	区中西医结合医院
	体系建设类：中医药传承与发展。
	1.66

	改革创新类建设：科研攻关、前沿医学科技创新研究和成果转化；医疗服务模式创新，医学技术创新等。
	0.33

	人才学科类：临床专科建设等。
	1.33

	绩效评价类：医院等级评审、国家三级公立医院绩效考核、市政府质量奖、国务院质量奖等。
	5.00

	合计
	8.32

	区肿瘤医院
	改革创新类建设：科研攻关、前沿医学科技创新研究和成果转化；医疗服务模式创新，医学技术创新等。
	6.66

	人才学科类：临床专科建设等。
	1.33

	合计
	7.99

	吴泾社区卫生服务中心
	资产成本信息化资金
	6.00
	作为闵行南部科创中心医疗集团的成员单位，探索资产成本核算信息化建设

	总计
	70.90

[bookmark: _GoBack]